
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af forskellige 
lovbestemmelser om klageadgang og kompetence m.v. på det familieretlige 
område (Ankestyrelsen som familieretlig klagemyndighed m.v.) 
 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold sender hermed 
vedhæftede udkast til forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser 
om klageadgang og kompetence m.v. på det familieretlige område 
(Ankestyrelsen som familieretlig klagemyndighed m.v.) i høring. 
 
Det fremgår af den familieretlige lovgivning, at det som udgangspunkt er 
ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold, der behandler 
klagesager på det familieretlige område – f.eks. klager over afgørelser om børne- 
og ægtefællebidrag, afgørelser om navne, afgørelser om samvær m.v. Visse 
afgørelser og sager, f.eks. statsforvaltningens afgørelser om at afslutte en sag 
om separation eller skilsmisse uden en separations- eller skilsmissebevilling, kan 
dog ikke påklages til ministeren, men kan derimod indbringes for domstolene 
m.v. 
 
Ministeren behandler derudover visse familieretlige sager som 1. instans. Det 
drejer sig bl.a. om sager om ophævelse af adoption, sager om midlertidig 
forældremyndighed, bopæl og samvær samt sager om godkendelse af ugyldige 
ægteskaber. 
 
Ministeren har bemyndiget Ankestyrelsen, Familieretsafdelingen, til på sine 
vegne at behandle ovennævnte sager. Familieretsafdelingen (den tidligere 
Familiestyrelse) er i dag organisatorisk en del af Ankestyrelsen.  
 
Ankestyrelsen er en selvstændig myndighed og har ikke departemental status. 
Dette gælder dog ikke Familieretsafdelingen, der udover at være en del af 
Ankestyrelsen samtidig har departemental status, jf. cirkulæreskrivelse af 21. 
december 2011 om det familieretlige område, som ændret ved 
cirkulæreskrivelse af 21. december 2012 om ændring af Ankestyrelsens 
arbejdsopgaver på det familieretlige område. Det fremgår bl.a. af 
cirkulæreskrivelserne, at Familieretsafdelingen på ministerens vegne behandler 
konkrete klagesager på det familieretlige område. 
 
Det overordnede formål med lovforslaget er: 

• At afskaffe Familieretsafdelingens departementale status således, at 
Familieretsafdelingen får samme organisatoriske status som resten af 
Ankestyrelsen. Dette sker ved at ændre klageadgangen i relation til de 
sager på det familieretlige område, hvor ministeren i dag er klageinstans, 
således at disse sager ikke længere kan påklages til ministeren, men 
derimod til Ankestyrelsen som en selvstændig myndighed og ved at 
ændre visse kompetencebestemmelser i den familieretlige lovgivning 
således, at det ikke er ministeren, men derimod Ankestyrelsen, der 
behandler visse familieretlige sager. 

Til parterne på vedlagte høringsliste 
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• At give mulighed for, at Ankestyrelsen kan beslutte at behandle 

principielle eller generelle familieretlige sager på et møde med udvidet 
votering, hvor der deltager beskikkede medlemmer (lægfolk). 

 
Med lovforslaget ændres der ikke på, hvilke opgaver Ankestyrelsen fremover skal 
varetage på det familieretlige område i forhold til i dag. Forslagene i lovforslaget 
vil alene afskaffe Familieretsafdelingens departementale status.  
 
Eventuelle bemærkninger til lovforslaget bedes sendt til Ministeriet for Børn, 
Ligestilling, Integration og Sociale Forhold på mail til familieret@sm.dk og 
bgn@sm.dk senest torsdag den 19. februar 2015, inden kl. 12.  
 
Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede på telefonnummer 41 85 13 
40.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Brian Gresell Nørgaard 
Specialkonsulent 
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